



بررسی مردم شناسی صنعت گردشگری شهرستان خور و بیابانک از توابع نائین مطالعه موردی روستای مصر، فرحزاد و گرمه

ربابه شیبانی

کارشناس ارشد مردم شناسی

r.sheiybani@gmail.com

چکیده

یکی از گزینه های که امروزه به دلیل گسترش شهرنشینی و آلودگی شهری ذهن بسیاری از برنامه ریزان توسعه روستایی و مناطق بکر را به خود مشغول کرده است ایجاد و گسترش صنعت گردشگری روستایی می باشد این صنعت به عنوان یکی از صنایع مهم و اساسی در بخش اقتصاد و فرهنگ می تواند نقش مهمی در کاهش فشار های روحی و روانی شهرها و همچنین جلوگیری از مهاجرت های بی رویه روستائیان و جذب گردشگر از خارج باشد. جاذبه های روستایی متناسب با شرایط محلی روستاها است و هر کدام از آن جاذبه ها می تواند منبعی برای سرمایه گذاری و کارآفرینی باشد. روستاهای مناطق کویری با توجه به شرایط بکر و محیطی آن از جاذبه بالایی برای گردشگران داخلی و خارجی برخوردار می باشند. به طوریکه هر ساله هزاران نفر از داخل و خارج کشور برای مشاهده این مناطق طبیعی هزینه کرده و از مناطق دور و نزدیک جهان برای مشاهده این مناظر و لذت بردن به این مناطق سفر می کنند. اگر بتوان با معرفی این مناطق بکر و استعداد بالقوه آن هم در پیشبرد صنعت گردشگری و هم در ارتقای سطح زندگی مردم به خصوص مناطق کویرگامی برداشت کار مهمی صورت گرفته است.

هدف کلی

بررسی مردم شناسی صنعت گردشگری در شهرستان خور و بیابانک مطالعه موردی روستای مصر، فرحزاد و گرمه از توابع نائین- استان اصفهان و همچنین جنبه های تاثیر گردشگری را بر فرهنگ و اقتصاد سه روستا مورد بررسی قرار می دهد.

درضمن بررسی و اثرات اجتماعی و فرهنگی و اقتصادی حاصل از گردشگری در روستا در چارچوب ساخت گرای و کارکردگرایی

وکنش متقابل وبوم شناسی مورد مطالعه قرار گرفته است. در این پژوهش سعی شده است جاذبه های گردشگری طبیعی، محیطی، محلی سه روستای مصر، فرحزاد و گرمه از توابع نائین در استان اصفهان از نگاه مردم شناختی به همراه تصاویر ثبت شده در پژوهش مورد بررسی قرار گیرد که این امر می تواند در تغییر نگرش جوانان و اهالی روستا نقش مهمی داشته و در آرزوی برای کشور و سرمایه گذاری در جهت رشد و پیشرفت اقتصادی روستاها موثر باشد.

کلید واژه: گردشگر - گردشگری - گردشگری روستایی - روستای مصر

شرح مفاهیم

گردشگر

گردشگر کسی است که با انگیزه تفریحی، درمان، بازدید از نقاط دیدنی و... به محلی غیر از محل اقامت خود سفر می کند و حداقل یک ماه و حداکثر شش ماه در آن اقامت داشته باشد.

گردشگری

«گردشگری ترک موقت محل دایمی زندگی استبه قصد دیدار از مکانی دیگر بدون اشتغال یا هر نوع کسب در آمدیه هر طریق و هر وسیله ای مشروط بر آنکه اقامت در محل جدید از حداقل یک شب

بگذرد.» (پیروز، ۱۳۷۰، ص ۵۳)

گردشگری روستایی

در معنای کلاسیک نوعی از فعالیت های توریستی که در آمد اضافی را برای آنان که شغل اصلی مانند کشاورزی و صنعتی دارند را فراهم می آورد. (وب سایت گردشگری سزایو ص ۱۸۰)

روستای مصر

روستای مصر یا کویر مصر در قلب کویر مرکزی ایران در ۴۵ کیلومتری که شرق شهرستان جندق و در ۳۰ کیلومتری شمال شهرستان خور بیابانک قرار دارد. این روستا توسط فردی به نام